Imposto de Renda, Decreto 3.000/99, cujo regramento e conceito encontram-se disciplinados 

nos artigos 246 e 247. No Estatuto Social, verifica-se o capital autorizado da SANEAGO, con-

forme descrito abaixo:

Art. 5º. O capital da companhia é de R$ 3.125.000.000,00 (Três bilhões, cento e 

vinte e cinco milhões de reais),

representados por:

I - R$ 2.500.000.000,00 (Dois bilhões e quinhentos milhões de reais) de ações 

preferenciais, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma;

II - R$ 625.000.000,00 (Seiscentos e vinte e cinco milhões de reais) de a nominal 

de R$ 1,00 (um real) cada uma.

§1° Compete a Assembleia Geral Extraordinária deliberar quanto à modifica-

ção do capital autorizado.

§2° O Capital subscrito é de R$ 3.125.000.000,00 (Três bilhões, cento e vin-

te e cinco milhões de Reais), sendo 80% (oitenta por cento) de Ações Ordi-

nárias e 20% (vinte por cento) de Ações Preferenciais, representado por R$ 

2.500.000.000,00 (Dois bilhões e quinhentos milhões de reais) de Ações Or-

dinárias e R$ 625.000.000,00 (Seiscentos e vinte e cinco milhões de reais) de 

Ações Preferenciais, perfazendo um total de R$ 3.125.000.000,00 (três bilhões, 

cento e vinte e cinco milhões de reais) de Ações Subscritas.

Art. 6º. O Estado de Goiás deterá sempre o mínimo de 51% (cinquenta e um por 

cento) do capital social, com direito a voto.

Figura 2 - Composição Acionária da Saneago

Fonte: Saneago, 2019

DIAGNÓSTICO DOS MUNICÍPIOS OPERADOS

[...]

se comprometeu em custear o projeto-piloto de implantação do Programa Produtor de Água 

na Bacia do Ribeirão João Leite, abrangendo a microbacia do Córrego das Pedras (Ouro Verde) 

e a Microbacia do Córrego Bandeirinha (Nerópolis), realizando comprometimento orçamentá-

rio no valor de R$1.250.000,00 (hum milhão, duzentos e cinquenta mil reais).

O levantamento realizado na área de preservação ambiental - APA, identificou 700 produtores 

rurais nos 7 municípios que compõem a bacia do Ribeirão João Leite. Foram homologados pela 

Comissão Permanente de Licitação 36 produtores cadastrados, sendo que, para realização do